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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

...ukřižován umřel a pohřben jest, sestoupil do pekel
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øren Kierkegaard, dánský 
filosof, teolog a psycholog, ve 

svém díle Bázeň a chvění popisuje 
víru jako paradox života. Nemůžu 
se s tím neztotožnit. 

Byla jsem nedávno na návštěvě 
za bratrem Bohušem Bergrem, 
který mi předal několik krátkých 
biblických úvah z   trhacího 
kalendáře. Nejvíc mne zaujala 
slova:  Pán Ježíš, Boží Syn, 
dokonalý člověk, předstoupil před 
Boha, aby jednou provždy 
vyrovnal otázku našich hříchu 
a   hříchu všeobecně. Na našem 
místě vešel do Božího soudu 
(Dobrá setba, 8. 3. 2012). Pro mne 
je to další paradox. Paradox kříže. 
I   apoštol Pavel se s   ním 
vyrovnával. 

Vyznává: „My kážeme Krista 
ukřižovaného“ a říká přitom, že je 
to pro některé bláznovství. Zde 
poukazuje na onen rozumem 
nepochopitelný paradox. Ten, 
jemuž byla dána veškerá moc na 

nebi i na zemi, podstoupil vědomě 
cestu kříže. A tak jasně vyjádřil, že 
důležitá je Boží vůle a ne viditelný 
osobní prospěch.

Ale zda se mi, že celé Boží 
království je o paradoxech. Přece:

Král – umírá za své sluhy, 
Soudce – zachraňuje,
Aristokracie (1K 6,2-3) – to jsou 

obyčejní otroci,
Soudcové (Ř 6,20) – obyčejní 

zločinci,
Důvěryhodní – bývalí rebelové.
Zákon – je úplnou svobodou 

(Ř 8,20-21; Jk 1,25),
Svoboda – je úplnou 

podřízenosti (Ř 6,18).
Všichni občané – to jsou bývalí 

nepřátelé (Ř 5,10),
Všichni sluhové – jsou zároveň 

vladaři (Zj 1,6),
Všichni poddaní – jsou bratři 

krále (Žd 2,11; Ř 8,29).
Každý – narodil se dvakrát 

(J 3,3),

Biblický úvodník
PARADOXY
„My kážeme Krista ukřižovaného. Pro Židy je to kámen úrazu, pro ostatní 
bláznovství, ale pro povolané, jak pro Židy, tak pro Řeky, je Kristus Boží 
moc a Boží moudrost. Neboť bláznovství Boží je moudřejší než lidé a 
slabost Boží je silnější než lidé.“

(1K 1,23-25)

S
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Mnoho – nikdy nezemřelo (1K 
15,51; 1Te 4,15),

Všichni – přenesení ze smrti do 
života (J 5,24).

Poražení – vítězí (2K 6,9-10),
Hrdinové – jejich slávou je 

slabost (2K 12,9),
Opovržení – povýšeni Králem 

vesmíru (L 12,32),
Vláda na zemi – má hlavní 

město v nebesích (Ga 4,26),
Malé stádo (L 12,32) – přesto 

nespočetné, jako písek na mořském 
břehu (Gn 22,17; Zj 7,9),

Království bez půdy (1P 2,11) – 
kterému patří celý svět (Mt 5,5; 1K 
6,2).

A co je velikonočním 
tajemstvím toho všeho? Král slávy 
korunován trním.

A tak na závěr, k   přání 
požehnaných Velikonočních 
svátku přidávám také přání 
paradoxního myšlení, bez kterého 
veškeré Ježíšovo učení není 
použitelné pro život a bez kterého 
také nemůžeme milovat, 
odpouštět, být milosrdní!

Ewa Jelinek
(z podnětu br. Bohuše Bergra)

Ze sborového života
USNESENÍ STARŠOVSTVA ZE DNE 14. 3. 2012
ŽÁDOSTI O KŘEST
✓ Staršovstvu se v krátkém rozhovoru představily dvě žadatelky o křest, 

Hana Doubravová a Michaela Vilhelmová (křest i pro dceru Karolínu). 
Křty schváleny i s termínem – Velikonoční neděle.

I. PERSONÁLNÍ:
✓Hledání nového kazatele – pracovní skupinka mající na starosti hledání 

kazatele seznámila presbytery s  výsledky své práce – 2 potenciální 
zájemci; schváleno odsunutí dalšího rozhodování v   této věci na příští 
schůzi kvůli lhůtě, kterou si na rozmyšlenou vyžádal jeden z kandidátů.

✓ Žádost o delegovaný křest vzata zpět – staršovstvo vzalo na vědomí
✓KPPOP – (kurz pro přípravu ordinovaných presbyterů) – staršovstvo 

vydalo v případě J. Grendzioka, jenž projevuje již delší čas vážný zájem, 



zpravodaj

4

doporučující stanovisko. Dále se shodlo na tom, že by bylo vhodné 
upozornit členy sboru na kurz krátkou anotací ve zpravodaji.

✓ Seminář pro ordinované presbytery – zúčastní se s. . Vlčinská.

II. ORGANIZAČNÍ: 
✓ Příprava výročního sborového shromáždění
✓ Sborové neděle pro další měsíce 

13.5. – hosté ze Světového luterského svazu (3-4, možná více) budou 
pozváni k povídání
10.6. – Pavel Smetana – program zatím neupřesněn

✓Noc kostelů (1.6.) – někteří z presbyterů přislíbili pomoc s organizací, 
zveme i další ochotné ze členů sboru.

✓Dotazník SLS (Světový luterský svaz) – sbor je m.j. ochoten přijmout 
účastníky, zajistit oběd a pro odpoledne připravit procházku.

✓ Partnerství – presbyteři byli v krátkosti seznámeni s výsledky schůzky 
konané 9.2. (ohlédnutí za historií, výhled na partnerskou konferenci 
v USA 2013), další schůzka se bude konat po Velikonocích

✓Varhaničení – br. f. Hána již nechce při bohoslužbách hrát. T. Novotný je 
dlouhodobě nemocen, proto byli osloveni S. Mach, M. Skotnica, 
P.   Krupová a M. Kluzová. Pro případy pohřbů je k dispozici 
M. Pluhařová.

✓ Seniorátní den v Orlové (23.6.) – prosbu o příspěvek ve formě materiální 
(občerstvení).

✓Diakonie – br. Skotnica informoval o aktuálních problémech střediska - 
málo finančních prostředků, objekt na Karpatské není finančně zajištěn, 
platy osekané o odměny + propuštění několika lidí, čeká se na 
rozhodnutí o případném opětovném spuštění některých projektů.

III. HOSPODÁŘSKÉ:
✓Dary pro příští rok – celkem bylo pro tyto účely alokováno 80.000,-

Rezerva 10.000,- na sociální výpomoc
✓ Topení v kostele 

Schválen návrh na investici ve výši 187.000,- dle cenové nabídky fy Sefen. 
Na realizaci se domluvíme také se sborem SCEAV.
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MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme z celého srdce za Kristovu Velikonoční oběť a přemýšlejme, jak 

se  jeho milost může projevit v našem jednání.
✤ Modleme se za porozumění a činění Boží vůle v našich životech, mysleme 

jak můžeme naplnit výzvu ke společnému nesení břemen (Ga 6,2). 
Prosme za duchovní ochranu sboru, presbyterů, kazatelů, mysleme na 
naše nemocné, sami sebe zkoumejme (1K 11,28-32), podporujme 
otevřenost a sdílení.

✤ Modleme se za křesťany v naši zemi. Ať svými činy a jednáním 
ukazujeme na Krista a spolupracujeme na jeho díle (Mt 12,30).

✤ Prosme Pána za duchovní situaci v naší zemi i v Evropě. Ať jsou 
odkrývány a usvědčovány a trestány hříchy (korupce, touha po moci, 
mamon, nečistota), zákonné a správní úpravy odrážejí Boží vůli.

✤ Modleme se za moudrost a Boží bázeň pro správce věcí veřejných, ať 
výkonná moc odměňuje dobro a trestá zlo. Veřejnými prostředky ať jsou 
spravovány účelně a zodpovědně.

✤ Volejme k Pánu za mezilidské vztahy. Ať Bůh uzdravuje nemocná vztahy, 
osvobozuje od závislostí, dává nám sílu vzdorovat pokušení (Jk 4,7). 
Modleme se za citlivý sociální dopad vládních úspor.

✤ Prosme za chudé, pronásledované, ztrápené, hladovějící, utiskované, 
postižené válkami i katastrofami, toužícími po spravedlnosti.

ms

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Danovi a Martě Machovým a Pavlíně Krupové za přípravu 

sportovního dne konaného 25. února
✓ Těm, kteří připravují dezinfekční ubrousky pro Večeři Páně
✓ Bratru faráři Lubomíru Hánovi za dlouholetou varhanickou 

službu ostravskému sboru
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Aurélie Rojková+ 1.4.1913
Lubomír Valovič+ 4.4.1922
Libuše Gabzdilová+ 7.4.1924
Jan Kostruch+ 9.4.1926
Jarmila Friesová+ 10.4.1929
Anna Rutrlová+ 21.4.1911
Jaromír Vašek+ 27.4.1933
Vlasta Haráková+ 29.4.1934
Věra Kynčlová + 29.4.1957

CÍRKEVNÍ POHŘEB V ÚNORU
Jan Khýr (*1938)

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 
20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelům, že 
si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V MĚSÍCI DUBNU

KURS PRO PŘÍPRAVU ORDINOVANÝCH 
PRESBYTERŮ
Seniorátní výbor zamýšlí otevřít nový běh tohoto kursu. Jak plyne z 
názvu, kurz by měl sloužit tomu, aby presbyter získal ordinaci. V 
kurzu však bývají přítomni i frekventanti, kteří nejsou presbytery, ale 
po vzdělání touto formou toužili. Ti se ordinovanými presbytery stát 
samozřejmě nemohou. Ale v případě, že by za pár let byli zvoleni do 
staršovstva a zatoužili po ordinaci, budou už mít přípravný kurs 
absolvovaný. Kurz má přesně danou osnovu, trvá tři roky, přesně 24 
setkání, cca 3-4 hodinových sobotních setkání. 

Pokud byste měli předběžný zájem, obraťte se na mne. S otázkami 
k obsahu a průběhu kursu se můžete obrátit na H. Vlčinskou, která 
absolvovala poslední běh.

Aleš Wrana
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Vedení dorostu FS  ČCE  v Ostravě Vás  srdečně  zve 
na víkendový pobyt dětí 

 
zoo 

 

Andělská  Hora,  okr.  Bruntál 
27.-29. dubna 2012 

 
Komu je pobyt určen: dětem od 6 do 14 let  

Odjezd: pátek 27. 4. 2012 ve 15.30 – Ostrava, hlavní  nádraží! 

Příjezd: neděle  29. 4. 2012 v 16.15 – Ostrava, hlavní  nádraží! 

Místo pobytu: Andělská  Hora (školící  středisko  Charity  Ostrava) 

 

Jak se přihlásit: osobně, telefonicky či  e-mailem: 

J. Grollová: tel. 724 345 393, jana.grollova@osu.cz 
E. Jelinek: tel. 776 793 093, ewajelinek@gmail.com 
 

Cena pobytu: 350,- Kč, platba na  místě při  odjezdu 

 

Co s sebou: spacák,  pevné  boty,  oblečení  do  lesa,  na  noc  i  na  

převlečení,  přezůvky,  Bible,  psací  potřeby,  šátek, kartička  

pojištěnce,  léky  a  toaletní  potřeby (Vše  je  nutno  sbalit  do 

batohu). 
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Vrátil jsem se z Indie 
a   dozajista budu o zažitém 

psát. Dozajista to však nebude o 
„hlubokém vhledu“ a „mystickém 
pochopení“, jak velí klišé indopisů 
našeho esoterického věku. Nic 
o   tom, jak jsem konečně prohlédl, 
kterak je to vyprahlé západnictví 
i   to racionalistické křesťanství 
nicotné proti oceánu indického 
duchovna. Psát budu, až přijde 
pravý čas. Nyní jen špetku 
o   návratu – svého druhu 
„mystickém“.

Letadlo z Dubaje je 
t r a u m a t i z u j í c í z p ů s o b 
znovushledání s českým živlem 
a   češtinou, jsou-li reprezentovány 
nařvanými bohatci, vracejícími se z 
dubajských kasin a golfových hřišť a 
vykřikujícími od svých obrazovek 
„Tý vole, to je pí.ovina!“ (v Lidových 
novinách bylo toto slovo nevytečkováno 
– pozn. AW.) 

Hledaje v nabídce své obrazovky 
akustickou záchranu, narazil jsem 
na kanál, zasvěcený Bachovi. Byla 

tu i kantáta Ich habe genug – Mám 
dost. Mluvčím kantáty je prorok 
Simeon, jenž ve svém stáří uzřel 
narozeného Mesiáše (L 2,25-32), a 
proto říká Hospodinu „mám dost“. 
Ne „už jsem vším otráven“, ale 
„naplnil jsem poslání svého života“. 
Po indicku by se řeklo: Svou 
dharmu. Poslední část meditativní 
kantáty se pak náhle rozjede a 
roztančí v téměř valčíkovém rytmu 
na šokující text: Ich freue mich auf 
meinen Tod – Těším se na svou smrt. 
- Proč? Protože budu se svým 
Spasitelem.

Když se tak deset tisíc metrů nad 
zemí ozývalo veselé „Těším se na 
svou smrt“ – pomyslel jsem, jak je 
milé, že letecké společnosti 
nevychytají své služby do všech 
detailů a že se právě tady, v této 
situaci, může ozvat něco tak 
protikladného k modernímu 
vyceněnému optimismu, ke kultu 
věčného mládí a pseudověčného 
života, stráveného nejlépe na golfu a 
v kasinu. A pomyslel jsem, jak je 

V

K zamyšlení a diskusi
PŘEČTENO JINDE
Římsko-katolický intelektuál MCP mě zase jednou svým psaním potěšil: 
zaprvé svým připomenutím duchovní hloubky křesťanství, která obstojí i ve 
srovnávání s náboženstvími Východu, a zadruhé tím, že své připomenutí koná 
s pomocí luterána Bacha. Takže:

INDICKÝ BACH
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milé si připomenout, že ačkoliv 
Východ bezpochyby má své 
mystické hlubiny – ty skutečné, 
nejen ty nastražené na naivní 
západní esoteriky, Západ se v této 

oblasti věru nemá zač stydět. Jen se 
umět pořádně podívat. Někdy i na 
obrazovku v letadle.

        M. C. Putna

ANGLIČTINA – OSMISMĚRKA O VZKŘÍŠENÍ
MATTHEW 28:1–7
Now after the Sabbath, toward the dawn of the first day of the week,  Mary 
Magdalene and the other Mary went to see the tomb. And behold, there was 
a great earthquake, for an angel of the Lord descended from heaven and 
came and rolled back the stone and sat on it.  His appearance was like 
lightning, and his clothing white as snow.  And for fear of him the guards 
trembled and became like dead men. But the angel said to the women, “Do 
not be afraid, for I know that you seek Jesus who was crucified. He is not 
here, for he has risen, as he said. Come, see the place where he lay. Then go 
quickly and tell his disciples that he has risen from the dead, and behold, he 
is going before you to Galilee; there you will see him. See, I have told you.” 
(ESV)
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PROGRAM VE SBORU – DUBEN 2012

úterý 3. dubna + 9:00 Kavárnička 18:00 biblické meditace
+ + + 19:00 starší mládež
středa 4. dubna + 15:00 dorost
ČTVRTEK 5. DUBNA ZELENÝ
* * *  17:00 POBOŽNOST KOLEM STOLU S VEČEŘÍ PÁNĚ

PÁTEK 6. DUBNA VELKÝ
* * *  9:30 A 17:00 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

NEDĚLE 8. DUBNA – VELIKONOČNÍ
* * * 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ A OBNOVOU *
* * * KŘESTNÍCH SLIBŮ

úterý 10. dubna+ 18:00 biblické meditace 19:00 starší mládež
středa 11. dubna + 15:00 dorost 17:00 biblická hodina 
+ + + 18:15 schůze staršovstva
pátek 13. dubna + 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 15. DUBNA – DRUHÁ VELIKONOČNÍ

úterý 17. dubna+ 9:00 Kavárnička 18:00 biblické meditace 
+ + + 19:00 starší mládež
středa 18. dubna+ 15:00 dorost 17:00 biblická hodina
pátek 20. dubna+ 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 22. DUBNA – TŘETÍ VELIKONOČNÍ

úterý 24. dubna+ 18:00 biblické meditace 19:00 starší mládež
středa 25. dubna+ 15:00 dorost 17:00 biblická hodina
pátek 27. dubna+ 17:00 mladší mládež, 
+ + + odjezd dětí na víkendový pobyt
sobota 28. dubna+ Seniorátní den v Orlové
NEDĚLE 29. DUBNA – ČTVRTÁ VELIKONOČNÍ
středa 2. května+ 15:00 dorost 17:00 biblická hodina
pátek 4. května+ 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 6. KVĚTNA – PÁTÁ VELIKONOČNÍ
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com

ADRESA:+ + Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:+ + 596 122 943
E-MAIL:+ + cce.ostrava@volny.cz 
WEB:+ + + www.volny.cz/cce.ostrava
FARÁŘ++ + Aleš Wrana (tel. 596 122 943), 
+ + + + Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:+ + Jan F. Krupa
BANKOVNÍ SPOJENÍ:+ 16 44 32 93 59/0800
Příspěvky do Zpravodaje sbírá Aleš Wrana, zpravodaj sestavuje Michael Waloschek
Obrazy na titulní straně letos ilustrují Apoštolské vyznání víry. Jejich autorkou je 
Berna Lopez (www.evangile-et-peinture.org).

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://www.volny.cz/cce.ostrava
http://www.volny.cz/cce.ostrava
http://www.evangile-et-peinture.org
http://www.evangile-et-peinture.org


NEDOTÝKEJ SE MNE – ALE JDI K MÝM BRATŘÍM A POVĚZ JIM..
Evangelista Jan oproti prvním třem evangelistům často redukuje počet postav 
v popisovaných scénách. Zesiluje tím prožitek, že to podstatné se má stát mezi 
mnou a Kristem. Až potom bude mít moje víra důsledky navenek. Dnes 
vidíme Marii, jak potkává Vzkříšeného:

J 20,14-18 Po těch slovech se obrátila a spatřila za sebou Ježíše; ale nepoznala, že 
je to on. Ježíš jí řekl: „Proč pláčeš? Koho hledáš?“ V domnění, že je to 

zahradník, mu odpověděla: „Jestliže tys jej, pane, odnesl, řekni mi, kam jsi ho 
položil, a já pro něj půjdu.“ Ježíš jí řekl: „Marie!“ Obrátila se a zvolala 

hebrejsky „Rabbuni“, to znamená ‚Mistře‘. Ježíš jí řekl: „Nedotýkej se mne, 
dosud jsem nevystoupil k Otci. Ale jdi k mým bratřím a pověz jim, že vystupuji 
k Otci svému i Otci vašemu a k Bohu svému i Bohu vašemu.“ Marie Magdalská 

šla k učedníkům a oznámila jim: „Viděla jsem Pána a toto mi řekl.“ 


